
理学療法士･作業療法士 各位 
SJF 学会九州南支部 

熊本県勉強会 天草地区 四方田将昌 

 
『症候別理学療法・作業療法：筋力』研修会ご案内 

 
晩夏の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

本年５月に開催いたしました関節可動域についての研修会には多数ご参加頂き、ありがとうございました。 
さて、今回、症候別理学療法･作業療法研修会の 2 回目としまして「筋力」をテーマに研修会を開催いたし

ます。人の動作は身体の各関節の運動の集合体です。関節を動かす、安定させるための力源の一つは筋力です

が、重錘や患者任せの運動で筋に対して十分な治療効果が得られるでしょうか？ 
今回、SJF 学会本部理事、大坪 渉先生をお招きし「筋力」について基礎から実践まで指導して頂くことと

なりました。日頃、患者の治療に悩みを持つ多くの方々の参加をお待ちしております。 
 

記 
 
テーマ： 「筋力」（講義・実技） 
講 師：  SJF 学会本部理事 理学療法士  大坪 渉 先生 

日 時：  平成 27 年 10 月 17 日(土)  14：30  ～ 17：30 （14：00 受付開始） 
              10 月 18 日(日)   9：00 ～ 15：00  （ 8：30 受付開始） 

会 場：  天草市立牛深市民病院 リハビリテーション室 
天草市牛深町 3050 

会 費：  ￥4.500 （土曜日のみ受講：¥1500、日曜日のみ受講：￥3.000） 

対象者：  理学療法士・作業療法士 

 

申込み締切 平成 27 年 10 月 9 日まで 

 

懇親会：  一日目（17 日）終了後に懇親会を予定しております。会費は¥4000 程度です。 
      いろいろなお話を伺えると思いますので、是非ご参加ください。 

申込方法：  ①氏名、②所属、③職種、④経験年数、⑤メールアドレス（確実に連絡の取れるアドレス） 
⑥参加日（17 日のみ、18 日のみ、両日）⑦懇親会の参加/不参加 
件名に「10 月天草研修会参加希望」と入力の上、下記アドレスまでご連絡下さい。 

            申し込み確認後、折り返しメールで連絡致します。 
※申込み後 5 日以内に返信が無い場合はお問い合わせください。 
申込み、お問い合わせ先 ushp-reha@city.amakusa.lg.jp   

 担当：牛深市民病院 理学療法士 池田、櫻田 
以上 

mailto:ushp-reha@city.amakusa.lg.jp

